
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO - DOEM

VERSÃO ELETRÔNICA DOS ATOS LEGAIS DO MUNICÍPIO DO PIAUÍ
Lei da Transparência nº 12.527/2011

ISSN 2764-1651 (online)

ISSN 2764-1643 (impresso)

FRANCISCO SANTOS - PODER EXECUTIVO - ESTADO DO PIAUÍ

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA - DOEM - ANO I - 26 DE MARÇO DE 2025 - NÚMERO 037

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Decreto Pág. 001

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município - DOEM,
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação das entidades da Administração
Direta e Indireta dos municipíos, sendo referidas
entidades inteiramente responsável pelo
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do
Município - DOEM, poderão ser consultadas
através da internet, por meio do seguinte
endereço eletrônico: Para Pesquisa por qualquer
termo e utilização de filtros, acesse:
https://doempi.org/.
As consultas pesquisas são de acesso gratuito e
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeituras Municipais e câmaras legislativas
municipais. Site: https://doempi.org/

RESPONSABILIDADE TÉCNICA
FOCO SMART LTDA
CNPJ: 26.807.519/0001-70
Diretor Geral: Tiago Rodrigues Ferreira
Departamento de publicações: Paulo Henrique Lima

Diário Oficial assinado eletrônicamente com Certificado
digital Padrão ICP-Brasil em conformidade com MP nº
2.200-2 de 2001. O sistema de gestão garante a
autenticidade do material gerado dentro do sistema.

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

LIVIA RODRIGUES DOS SANTOS CARVALHO
CPF: 90393872300
/C=BR/O=ICP-Brasil/OU=08714927000103/OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CPF A1/OU=(EM
BRANCO)/OU=videoconferencia/CN=LIVIA RODRIGUES DOS SANTOS
CARVALHO:90393872300 2025-03-26T13:00:11-03:00

https://doempi.org/
https://doempi.org/


ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 037 - 26 DE MARÇO DE 2025 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14076B8324EC120

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS 

CNPJ: 06.553.713/0001/69 

–

 

 

 

DECRETO Nº 012/2025, 26 DE MARÇO DE 2025 

 
EMENTA: Declara situação de emergência, 
provocada por desastre natural classificado e 
codificado como "Seca" – COBRADE 
1.4.1.2.0, com vigência de 180 dias, em todo o 
município de Francisco Santos - PI, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o Art. 61 e o Art. 6º, inciso XVII, da Lei Orgânica do 
Município de Francisco Santos, e com fundamento nas disposições da Lei Federal nº 
12.608, de 10 de abril de 2012, em seu Art. 8º, inciso VI, da Lei Federal nº 12.340, de 1º de 
dezembro de 2010, do Decreto Federal nº 11.219, de 5 de outubro de 2022, da Instrução 
Normativa nº 36, de 4 de dezembro de 2020, da Portaria MDR nº 260, de 2 de fevereiro de 
2022, do Decreto Federal nº 10.593, de 24 de dezembro de 2020, da Lei Estadual nº 6.259, 

de 10 de outubro de 2012, da Lei Estadual nº 8.571, de 23 de janeiro de 2025, e do Decreto 

Estadual nº 19.940, de 30 de setembro de 2021; 
 
CONSIDERANDO que o município de Francisco Santos enfrenta um quadro crítico de 
seca, classificado e codificado como "Seca" – COBRADE 1.4.1.2.0, com significativa 
redução das precipitações pluviométricas nos últimos meses, impactando severamente a 
disponibilidade de água para consumo humano e animal, conforme avaliação técnica 
preliminar da Defesa Civil Municipal; 
 
CONSIDERANDO os prejuízos à agricultura e à pecuária, atividades econômicas 
essenciais para a subsistência da população, conforme previsto no Art. 201 da Lei Orgânica 
Municipal, que estabelece a competência do município para promover o desenvolvimento 
agrícola e pecuário e zelar pelo abastecimento; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de ações emergenciais para mitigar os impactos da 
estiagem e garantir o bem-estar dos munícipes, em conformidade com as atribuições de 
defesa civil previstas no Art. 6º, inciso XVII, da Lei Orgânica Municipal, e no Art. 8º, 
inciso XIII, da Lei Federal nº 12.608/2012, que determina a avaliação de danos e prejuízos; 
 
CONSIDERANDO a previsão do Art. 11 das Disposições Transitórias da Lei Orgânica 
Municipal, que determina a formação de uma comissão para a execução de planos de 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 037 - 26 DE MARÇO DE 2025 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14076B8324EC120

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

emergência, com a participação de representantes da Prefeitura, da Câmara, dos 
trabalhadores, dos produtores rurais, de órgãos de extensão rural e da Igreja; 
 
CONSIDERANDO o contexto regional de estiagem no Nordeste, com 99 municípios em 
situação de emergência reconhecida pelo governo federal até fevereiro de 2025, conforme 
dados do Ministério da Integração e Desenvolvimento Regional, o que reforça a 
necessidade de medidas emergenciais no Piauí; 
 
CONSIDERANDO que o Decreto Federal nº 11.219, de 5 de outubro de 2022, regulamenta 
a Lei nº 12.340/2010 e prevê a possibilidade de entes federativos com Reconhecimento 
Federal de Situação de Emergência pleitearem recursos da União para ações de resposta e 
recuperação, como a distribuição de água potável e o apoio a pequenos produtores rurais 
afetados pela seca; 
 
CONSIDERANDO que a Lei Estadual nº 8.571, de 23 de janeiro de 2025, estabelece 
diretrizes para o enfrentamento de catástrofes ambientais, incluindo secas, e determina a 
elaboração de planos de adaptação às mudanças climáticas, aplicáveis ao presente caso; 
 
 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica declarada situação de emergência, provocada por desastre natural classificado e 
codificado como "Seca" – COBRADE 1.4.1.2.0, com vigência de 180 dias, em todo o 
município de Francisco Santos - PI, nos termos do Art. 8º, inciso VI, da Lei Federal nº 
12.608/2012. 

Art. 2º Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuar nas ações de 
resposta à seca, incluindo o apoio aos pequenos produtores rurais e a implementação de 
medidas de mitigação, conforme as competências previstas no Art. 6º da Lei Orgânica 
Municipal, na Lei Estadual nº 6.259/2012 e no Art. 13 do Decreto Federal nº 11.219/2022. 

Art. 3º Fica instituída, nos termos do Art. 11 das Disposições Transitórias da Lei Orgânica 
Municipal, uma Comissão de Gestão de Emergência. 

Art. 4º O Poder Executivo Municipal encaminhará este decreto, acompanhado do 
Formulário de Informações do Desastre – FIDE e demais documentos em anexo para 
homologação estadual, nos termos do Decreto Estadual nº 19.940/2021, e ao Ministério do 
Desenvolvimento Regional (MDR), para reconhecimento federal, conforme a Instrução 
Normativa nº 36/2020 e a Portaria MDR nº 260/2022. 



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 037 - 26 DE MARÇO DE 2025 003

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 14076B8324EC120

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, e deverá ser publicado no Diário Oficial dos Municípios, conforme o Art. 34, 
inciso V, da Lei Orgânica Municipal. 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS, 26 DE MARÇO 
DE 2025. 

 

 

 

 
JOSÉ EDSON DE CARVALHO 

Prefeito Municipal de Francisco Santos – PI. 
 

 

JOSE EDSON 

DE 

CARVALHO:28

678524391

Assinado de forma digital 

por JOSE EDSON DE 

CARVALHO:28678524391 

Dados: 2025.03.26 

08:17:31 -03'00'


		2025-03-26T16:00:13+0000
	LIVIA RODRIGUES DOS SANTOS CARVALHO:90393872300 1




